ciencia et a lo que yo jure en esta parte han ganado de mi los dichos ofiçios por cacaçion et han ynpetrado mis cartas exorbitantes con muchas non obstançias por las quales yo revoco las dichas elecciones et ofiçios que tienen los vesinos de la dicha çibdad que han seydo elegidos justa et legitima mente por virtud de los dichos sus previllegios et los han ganado para si asy mismo otras personas algunas que trahen pleitos (*ilegible*) de la dicha çibdad ante los alcalldes della o ante la mi çançelleria a fin de con expresiones et vias yndirectas adquirir al (*ilegible*) que nonbres conpete han ganado de mi algunas cartas et cedula por las cuales yo mando a los vesinos de la dicha çibdad que parescan personal mente ante mi sonado en ellas que por algunas causas conplideras a mi serviçio otrosy que contra el thenor et forma de los dichos sus previllegios son costrennidos a reçibir huespedes en sus casas non estando yo en persona en la dicha çibdad nin la reyna mi cara et amada muger Et asy mismo son costrennidos a que enbien vallesteros et peones (*ilegible*) asy de personas como de bestias et carretas fuera de la dicha çibdad contra el thenor et forma de los dichos sus previllegios et asy mismo que se reçelan que les seran (*ilegibles*) algunos prestidos general o particular mente en los vesinos de la dicha çibdad lo qual todo si sy apsase los dichos sus previllegios que con tan grandes et legitimas causas et rasones fueron antigua mente otorgados por los reyes mis predeçores et jurados et confirmados por (*ilegible*) la dicha çibdad serian (*ilegible*) vesinos et moradores della reçibiendo las sobre dichas injustiçias se non podrian sostener en la dicha çibdad et a mi se recresçeria grand deserviçio et seria contra lo que yo confirme et jure Et me pidieron por merçed que sobre ello proveyese de remedio como la mi merçed fuese et por quanto mi merçed et voluntad determinada et final entençion es que los privilegios de la dicha çibdad sean guardados et conplidos et executados con efecto por que asy cunple a mi serviçio et a bien et pro comun de mis regnos et a guarda de mi conçiencia mande dar esta mi carta en la dicha rason por la qual de nuevo si neçesario es de mi propio motu et çierta çiençia et poderio real absoluto confirmo apruevo et ratifico los dichos previllegios et franquetas libertades et cartas que la dicha çibdad tiene dados et otorgados por los reyes mis predeçores et por mi et ynterpongo a todo ello et a cada cosa et parte dello mi decreto et abtoridad real por que vos mando que veades los dichos previllegios et cartas et merçedes et confirmaçiones que la dicha çibdad tiene et lo guardedes et cunplades et executedes et fagades guardar et conplir et executar en todo et por todo segund que en ellos se contiene et en guardandolo et cunpliendolo non consintades nin dedes logar a que sean quebrantados nin vayan nin pasen contra ellos agora nin en algund tienpo por alguna manera sin causa nin rason nin color que sea o ser pueda et si algunas cartas o previllegios o çedulas et merçedes o otras quales quier cartas yo he dado privada mente contra los dichos previllegios et esençiones et libertades et ynmunidades de la dicha çibdad que fasta aqui non han avido efecto yo por la presente declaro non aver proçedido de mi voluntad et que fueron ynpetradas de mi por ynportunidad et callada la verdad non me seyendo fecha relaçion verdadera de los previllegios et ynmunidades de la dicha çibdad por la qual causa asy como cartas injustas et ganadas con relaçion non verdadera del dicho mi propio motu et çierta çiençia et poderio real absoluto de que quiero usar et uso en esta parte las revoco et anullo yrrito caso et do por ningunas et casas et de ningund efecto et valor et quiero et mando que non valan nin ayan efecto nin vigor alguno aquellas que non han avido efecto como dicho es nin las que yo diese de aqui adelante por virtud fechas non ayan los dichos ofiçios aquellos a quien yo provey que non han avido efecto et proveyere de aqui adelante contra el thenor et forma de los dichos previllegios por quanto los yo privo por la presente et los mando que non usen dellos nin vosotros los admitades a los dichos ofiçios por virtud de las dichas mis cartas nin de otras quales quier que yo diere de aqui adelante Et otrosy si algunas mis cartas vos son o fueren mostradas ganadas de mi por las quales la mi justiçia es ynpedida revocando o suspendiendo las sentençias et cartas de los del mi consejo et de mi çançelleria et advocando las dichas causas a mi que las obedescades et non cunplades nin por virtud dellas fagades cosa alguna non (*ilegible*) quales quier penas en ellas contenidas de las quales vos yo relevo por la presente et vos mando que proçedades por las dichas sentençias et cartas de la mi çançelleria et de los del mi consejo et abdiençia sin embargo de las dichas mis cartas de advocacion et suspension por quanto mi merçed et voluntad determinada es que la mi justiçia sea conplida et executada con efecto como deve Et los unos nin los otros non fagades ende al por alguna manera so pena de la mi merçed et de privaçion de los ofiçios et de confiscaçion de los bienes de los que lo contra-